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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

افت تحصیلی دانش آموزان  
به دلیل آسیب های روانی

ایلنا: عضو کمیسیون آموزش و پرورش 
مجلس گفــت: آســیب های اجتماعی و 
روانی موجب افت تحصیلی دانش آموزان 

در سال های اخیر شده است.
نایب رئیس دوم  ابراهیم پــور،   فرشــاد 
کمیســیون آموزش و پرورش مجلس، در 
ارزیابی خود از آسیب هایی که دانش آموزان 
مدارس کشــور بــا آن مواجه انــد، گفت: 
مهم تریــن آســیب هایی که امــروزه میان 
دانش آمــوزان در مقاطع مختلف شــایع 
است، شــامل اضطراب و اســترس ناشی 
از فشــارهای تحصیلی و رقابــت با دیگر 
دانش آمــوزان اســت. ایــن اضطــراب و 
استرس موجب مشــکلات جدی جسمی 
و روانــی در دراز مدت بــرای دانش آموزان 
اعتماد به نفس  ناکامی،  احساس  می شود. 
پایین و مشــکلات خانوادگی از دیگر دلایل 
افســردگی در میان دانش آموزان اســت. 
وقتــی دانش آموز در محیط های پرتنش با 
رقابت های ســنگین زندگی می کند، درگیر 
مســائلی همچون کمبود عــزت  نفس و 
خودکم بینی می شود که دانش آموزان را از 

دستیابی به توانایی واقعی بازمی دارد.
وی افزود: چالش بعدی که متأســفانه 
ابعاد گســترده تری در میان دانش آموزان 
پیدا کرده، اعتیاد بــه تکنولوژی، اینترنت و 
فضای مجازی است. استفاده بیش از حد 
از شــبکه های مجازی منجر بــه اعتیاد به 
تکنولوژی می شود. مسئله بعدی خشونت 
و زوگویــی اســت. زمانی کــه دانش آموز 
قربانــی زورگویی هم شــاگردی های خود 
می شــود، آســیب های روانی در پی دارد. 
همچنین بعضا خودکشــی و افکار آن در 
برخی نقاط کشور دیده شده است. موضوع 
مهم بعدی آفــت تحصیلی دانش آموزان 
است که دلیل آن استرس و اضطراب است. 
ارتباطــی خانوادگی  همچنین مشــکلات 
و عــدم مهارت های اجتماعی، مشــکلات 
تغذیه ای، بزهکاری و گرایش به رفتارهای 
پرخطــر از دیگر معضــلات دانش آموزان 
محسوب می شود؛ اینها طیفی از آسیب ها 
هستند که گریبان گیر دانش آموزان مدارس 

در نقاط مختلف کشور شده است.
اقتصادی  مشــکلات  و  تحصیــل  تــرک 

دانش آموزان در مناطق روستایی
وی با اشــاره به اینکه میزان آســیب های 
روانــی دانش آمــوزان در مــدارس نقاط 
مختلــف کشــور متفــاوت اســت، گفت: 
بررســی آمارها نشــان می دهد در مقاطع 
مختلف تحصیلــی و مناطق مختلف این 
آســیب ها متفاوت اســت. در تفاوت های 
منطقه ای چون در مناطق شــهری فناوری 
و تنوع فرهنگی بیشــتر است، آسیب هایی 
ماننــد اعتیــاد، تنش هــای خانوادگــی و 
فضای مجازی افزایش می یابد. در مناطق 
حاشــیه ای کشــور، دانش آموزان بیشــتر 
تحت تأثیر مشــکلات خانوادگی هســتند؛ 
مانند خشــونت خانوادگی، ترک تحصیل و 
حتی مصرف مواد هم در این مناطق دیده 
می شــود. در مناطق روستایی بیشتر شاهد 
ترک تحصیل و مشکلات اقتصادی هستیم. 

خبر نگاه

جهان از قدیــم تغییــرات و پدیده های جغرافیایی شــگفت انگیز و 
منحصربه فردی را به خود دیده اســت، به خصــوص در جهان امروزی 
شاهد ســاختار و تغییرات سیاســی مرزهای مابین شــهرها و کشورها 
هســتیم که ابعاد مختلفی دارند و به صورت های مختلفی از هم جدا 
شــده اند، ولی منافع آنهــا در هر عرصه ای به هم پیوند خورده اســت. 
شــهرهای دوقلو نمونه جالبی از این پدیده هاســت کــه می توان به آن 
اشــاره کرد و هم از لحاظ ژئوپلیتیکی و هــم از لحاظ ژئواکونومیک، به 
بررســی و تحلیل آن پرداخت. این مدل شــهرها می توانند هم از طریق 

قرارگرفتن مرزهای سیاســی بر روی آنها، بین دو کشــور تقســیم شــوند (جلفــا، بین ایران و 
جمهــوری آذربایجان) و هم می توانند به دلیل شــباهت های فرهنگی، تاریخی، اقتصادی، در 
مجــاورت یک مرز به وجود بیایند (دیترویت و وینــدزور در آمریکا و کانادا). این رابطه فراتر از 
مرزهای سیاســی و جغرافیایی اســت و به تبادل فرهنگی، تجاری، گردشگری و حتی سیاسی 
منجر می شــود. شهرهای دوقلو به عنوان نمادهایی از دوســتی، همکاری و درک متقابل بین 
ملت هــا، نقش مهمی در ایجاد صلح و ثبات جهانی ایفا می کنند. تعداد شــهرهای دوقلوی 

تخمین زده شده در دنیا حداقل ۲۵۰ نمونه یا ۵۰۰ شهر در سراسر جهان است.
در ابتــدا، همکاری های بین شــهرهای دوقلو عمدتا براســاس قراردادهــای دوجانبه در 
زمینه هــای مختلــف مانند فرهنگ، آموزش و گردشــگری شــکل می گرفت، اما با گســترش 
تجارت جهانــی و افزایش رقابت، مفهوم مناطق آزاد تجــاری به عنوان راهکاری برای جذب 
ســرمایه گذاری خارجی و تسهیل تجارت بین المللی مطرح شد. در دهه های اخیر، ایده ترکیب 
مناطق آزاد تجاری با همکاری های بین شــهرهای دوقلو به عنوان یک استراتژی نوآورانه برای 
تقویت روابط اقتصادی بین دو منطقه مطرح شــده است. در حال حاضر، مدل های مختلفی 
از مناطق آزاد مشــترک بین شهرهای دوقلو در حال توســعه و اجرا هستند. این مدل ها بسته 
به شــرایط و نیازهای هر دو شــهر، می توانند شــامل مناطق ویژه اقتصادی مشــترک، مناطق 

لجستیکی مشترک، مراکز تحقیق و توسعه مشترک باشند.
مفهوم مناطق آزاد مشــترک بین شــهرهای دوقلو نسبتا جدید اســت و به طور گسترده در 
دهه های اخیر به عنوان راهکاری برای تقویــت همکاری های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 

بین دو شهر یا منطقه مرتبط با هم مورد توجه قرار گرفته است.
ایده ایجاد مناطق آزاد مشــترک، از ســال ۱۹۷۰ میلادی در جهان شروع 
شــد. این ایده، با هدف حمایت از توســعه اقتصــادی و اجتماعی مناطق 
روســتایی و شهرهای کوچک، پیشــرفت کرد. اولین نمونه های این مناطق 
را می توان در بنادر آزاد قرون  وســطی مشاهده کرد. در دوران مدرن، اولین 
منطقه آزاد مشــترک در سال ۱۹۶۵ بین ایرلند و ایرلند شمالی تأسیس شد. 
از آن زمان، مناطق آزاد مشــترک در سراسر جهان، به ویژه در مرزهای بین 
کشــورهای توسعه یافته و در حال توســعه، رواج یافته اند. از دلایل رشد و 
گسترش مفهوم مناطق آزاد مشترک می توان به افزایش تجارت جهانی، تقویت همکاری های 
مشــترک اقتصادی و اجتماعی بین دو شــهر، ایجاد فرصت های شــغلی و توسعه اقتصادی، 

بهبود زیرساخت ها و توسعه منطقه ای اشاره کرد.
منطقه آزاد دیترویت-ویندزور که شــامل شــهرهای دیترویت در ایالت میشیگان آمریکا و 
ویندزور در اســتان انتاریو کانادا می شــود، یکی از مهم ترین و پرترددترین مناطق آزاد مشترک 
در جهان اســت. این منطقه ها از طریق پل Ambassador و تونل دیترویت-ویندزور به یکدیگر 
متصل شده اند. اگر بخواهیم به نقطه عطف در تاریخچه همکاری های اقتصادی بین دیترویت 
و ویندزور اشاره کنیم، می توان به افتتاح پل Ambassador در سال ۱۹۲۹ اشاره کرد. این پل دو 
شهر را به طور فیزیکی به یکدیگر متصل کرد و به طور قابل توجهی تبادلات تجاری و رفت وآمد 
بین دو شهر را افزایش داد. صنایع خودروسازی در هر دو شهر به طور قابل توجهی به یکدیگر 
وابســته بودند و از دهه ۱۹۲۰، شــرکت های خودروســازی آمریکایی کارخانه هایی در ویندزور 
تأســیس کردند. منطقه آزاد دیترویت-ویندزور نقش بسیار مهمی در اقتصاد دو کشور کانادا و 
آمریکا ایفا می کند. این منطقه شــاهد تبادلات تجاری عظیمی بین دو کشور است، به طوری که 
ســالانه میلیاردهــا دلار کالا از این منطقه عبــور می کند. از مهم ترین شــرکت هایی که در این 

منطقه سرمایه گذاری کرده اند، می توان به موارد زیر اشاره کرد:
خودروسازی: فورد، جنرال موتورز، فیات کرایسلر، هوندا و تویوتا

تولید قطعات خودرو: شرکت بین المللی مگنا، لینامار و شرکت بین المللی مارتینریا
حمل ونقل و لجستیک: راه آهن کانادا- اقیانوس  آرام، CN و فدرال اکسپرس.

هنوز برای بســیاری این ســؤال مطرح اســت که چرا با برکناری 
امپراتوری روم غربی، اروپا توانســت تا سال های زیادی باقی بماند؟ 
در ایــن زمینه تحقیقات نشــان می دهد که امپراتــوری مقدس روم 
اساسا به صورت یک کشور مشترک المنافع در اطراف حوزه مدیترانه، 
به صورت فدراسیونی از دولت شهرها مدیریت می شد، به صورتی که 
مجموعه این فدراســیون ها شــهرهای شــرق و غرب اروپا را به هم 
پیونــد می دادند. در واقع حــوزه نفوذ منطقه ای شــهرها بودند که 
باعث بقای اروپا می شــدند. این شهرها آزادی عمل بسیاری داشتند، 

تــا جایی که گاهی خود نیروی نظامی تشــکیل می دادند و در عیــن رقابت با هم تنها به 
امپراتوری مقدس پاسخ گو بودند. از جمله این شهرها می توان به اتحادیه هانسایی اشاره 

کرد.
می توان گفت اتحادیه هانسایی مجموعه  ای از شهرهای حوزه دریای بالتیک بودند که 
در دوره قرون وســطا به  عنوان کنفدراسیونی برای تجارت و ارتباط بین شهرهای بندری به 
وجود آمدند. این شــهرها برای حل مشکلات و پیشبرد اهداف خود شروع به همکاری با 
یکدیگر کردند. در ابتدا بازرگانان در بیرون از شهرهای لوبک و هامبورگ به صورت اقماری 
اقدام به ایجاد بازارهایی کردند و به مرور در طول قرن ســیزدهم در شــهر لوبک صنف ها 
شــکل گرفتند. این اصناف از ســوی بازرگانان که عمدتا آلمانی بودند، در شهرهای دریای 
شــمال و بالتیک شروع به سکونت  کردند. آنها تصمیم گرفتند برای انجام شهرک سازی از 
حاکمان محلی اجازه بگیرند، معمولا حاکمان به ایجاد شهرک بازرگانان در خارج از دیوار 
شــهرها موافقت می کردند، زیرا آنها می دانســتند که اصناف و بازرگانان می توانند درآمد 

زیادی برای آنها به ارمغان بیاورند.
این شهرک های صنفی برای کسب امتیازات بیشتر و پرداخت مالیات کمتر با فئودال ها 
وارد رقابت شــدند. در ابتدا فئودال های محلی ســعی کردند جلــوی بازرگانان را بگیرند 
اما شــهرت لوبک باعث مهاجرت و رشــد جمعیت زیادی در آنجا شــده بــود، در نتیجه 
فردریک دوم، امپراتور مقدس روم، در ســال ۱۲۲۶ آن را به شــهر آزاد امپراتوری ارتقا داد 
و از هرگونه وفاداری فئودالی رها کرد و همین طور اجازه داد تا شــهر را در جهتی مستقل 

اداره کنند.
در این زمان به دلیل نبود یک دولت قدرتمند برای تأمین امنیت، این تاجران خود اقدام 
به ایجاد اتحادیه تجاری-نظامی بین شــهرهای شــمال اروپا کردند که به عنوان اتحادیه 
اروپایی قرون وســطا نیز شناخته می شود، تا جایی  که نخست وزیر استونی در روز پیوستن 

بــه اتحادیه اروپا در ســخنرانی خــود اتحادیه اروپا را همــان اتحادیه 
هانســایی جدید خطاب کرد. اعضای اتحادیه هانســایی برای پیشــبرد 
اهداف خود از مذاکره، حمله نظامی و تحریم کالاها استفاده می کردند.
در واقع اتحادیه هانســایی یــک امپراتوری واحد نبود، اما ســاختار 
سیاســی منحصر به فــردی داشــت کــه زیربنــای اتحادیــه اروپایــی 
قرون وســطایی بــود. این اتحادیــه جایگاهی بین یک ایالــت متحده و 
کنفدراســیون ایالت  شــهرهای مستقل داشــت. هانســایی سرزمینی 
از بــروژ در بلژیک تــا ریگا و لتونی را در بر می گرفــت و حتی در فنلاند 
و نــروژ و انگلســتان حضور داشــت. این اتحادیــه بین ۶۰، ۷۰ عضو اصلــی و ۲۰۰ عضو 
اصلی-فرعی داشــت. آنها در عیــن اینکه به امپراتــوری روم وفادار بودنــد، آزادانه نیز

 عمل می کردند.
با قدرت گرفتن هانســایی، شهرهای فلاندر و انگلســتان که به نوبه خود پارچه و دیگر 
کالاهای تولیدی را به ســمت شرق به اسلاوها می فرستادند وحمل ونقل شرق به غرب را 
تضمین می کردند، به هانســایی پیوستند. بعدها اســکاندیناوی نیز در مدار هانسایی قرار 

گرفت.
این اتحادیه از طریق ســازمان های خود به نام کنتورهــا (Kontore) با بازرگانان عضو 
در ارتبــاط بودند. چهار کنتوره اصلی در لندن، بروژ، برگن و نوگورود وجود داشــتند. آنها 
همچنین دادگاه مخصوص به خود، صندوق نقدی خود و دســتورات خود را داشــتند که 
یک بازرگان منتخــب آن را اداره می کرد. در کنتورهای بزرگ مانند نووگورود در یک زمان 
حداکثر ۱۵۰ تا ۲۰۰ تاجر وجود داشــت، در بروژ حتی می توانســت ۶۰۰ تاجر وجود داشته 

باشد. مرکزیت معنوی آنها همیشه یک کلیسا بود.
اما نشانه های افول اتحادیه هانسایی در قرن ۱۶ خود را نشان داد. آنها از طرف سوئد و 
دانمارک با نبردهای سرزمینی روبه روشدند و از نظر اقتصادی نیز بریتانیایی ها و هلندی ها 

آنها را شکست دادند.
در جهان امروزه با پیشــرفت تکنولــوژی ارتباطات و ســرعت گرفتن حمل ونقل کالا و 
خدمات، حوزه های جدیدی از ارتباطات شــهری در حال شــکل گیری اســت که می تواند 
نویددهنده دنیای جدیدی باشــد. از جمله می توان بــه روابط لندن با اتحادیه اروپا، روابط 
اســکندریه با سالونیکای یونان، روابط شانگهای با شهرهای جنوب  شرق آسیا و شهرهای 
جهانــی و همچنین روابط عدن قبل از جنگ با حوزه دریای ســرخ اشــاره کرد که با الگو 

قرار دادن اتحادیه هانسایی می توانند شکل نوینی از منطقه گرایی را ایجاد کنند.

تصویب قانون الزام به ثبت معاملات اموال غیرمنقول
پایان دادن به بی  نظمی در مالکیت املاک

از اولین قانون ثبت که بیســتم اردیبهشت سال ۱۲۹۰ خورشیدی به تصویب 
رســید تا به امروز که قریب به ۱۱۳ سال از آن می گذرد، همواره قانون گذار در 
پی سامان دادن به اوضاع و احوال ثبت اسناد و املاک بوده است. از آنجایی که نظام 
ثبت مکمــل مالکیت خصوصی و تضمین کننده تســلط افراد جامعــه بر اموال و 
دارایی هایشان است، شیوه برخورد حاکمیت با انسجام نظام ثبتی بسیار مهم بوده و 
همچنان خواهد بود. در همین راستا قانون گذار از اولین مرتبه ای که ثبت املاک را در 
ســال ۱۳۱۰، عمومــی (اجباری) اعلام کرد تا به امروز، قوانین ثبتی با فراز و نشــیب 
بســیاری در کشور مواجه بوده اند. در ابتدا رویکرد مراجع تقنینی بدین گونه بود که با 
الــزام افراد جامعه به ثبت املاک خود و متعاقبا صدور ســند مالکیت برای تمامی 
املاک کشور، حاکمیت با آگاهی نسبت به وضعیت املاک، آنها را ساماندهی می کند. 
امــا لازمه این اقــدام مهم، اعتباربخشــیدن مطلق به اســناد رســمی و بی اعتبار 
قلمدادکردن هرگونه سند عادی تنظیمی درخصوص معاملات اراضی و املاک بین 
اشخاص بود که این مهم با عنایت به مواد ۲۲،۴۶،۴۷،۴۸ قانون ثبت صورت گرفت. 
امــا به دلیل وجود مقرره های فقهی درخصوص انعقاد عقود که به صرف ایجاب و 
قبول واقع می شــوند و تشــریفاتی نیســتند، این اقدام برای قانون گذار دشوار بود و 
همــواره تصمیم گیری ها از دوگانگی و بینابینی بــودن درخصوص اعتبار معاملات 
اراضی و املاک از حیث رســمی یا عادی بودن آنها، برخوردار بود. از جمله ماده ۶۲ 
قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشــور که در قسمت اول آن با اطمینان از 
اعتبار مطلق اسناد رسمی معاملات اموال غیرمنقول سخن  گفته اما در قسمت اخیر 
با تردید نسبت به این مسئله، تشخیص اعتبار اسناد عادی را نیز به دادگاه محول کرده 
است. وجود چنین مقرراتی موجب ازدیاد هرروزه پرونده های مطروحه در این حوزه، 
نبود رویه واحد، تصمیم گیری های سلیقه ای و در نهایت بی اعتمادی افراد جامعه به 
نهاد صادرکننده اسناد رسمی شد. به این دلیل که با پذیرش اسناد عادی در ادارات و 
محاکم درخصوص اموال غیرمنقول، به راحتی حقوق کســانی که به موجب ســند 
رسمی معاملات را انجام داده بودند، نقض می شد. مثال برای این نمونه اقدامات در 
دعاوی گوناگون بسیار است که مشــخصه واضح آن دعاوی اعتراض ثالث اجرائی 
است که شخصی با ارائه سند عادی، می تواند ادعای مالکیت نسبت به مال توقیفی 
را کند. همچنین نبود معیاری مشخص برای اعتباربخشیدن مطلق به اسناد رسمی، 
زمینــه تحقق جرائم مالی درخصوص املاک از جمله انتقــال مال غیر، تبانی برای 
بردن مال غیر، کلاهبرداری، جعل اســناد عادی و... را توســط افراد سودجو فراهم 
می کند که به دلیل نبود ساختار منسجم، پیشگیری از این اقدامات با مشکلات عدیده 
همراه بوده است. از نظر بعد اقتصادی نیز از آنجایی که بازار مسکن در کشور یکی از 
مهم ترین قطب های ســرمایه  گذاری اســت، بی اعتمادی افراد به نظام ثبتی کشــور 
می تواند مســبب بی میلی ســرمایه گذاران به این حوزه به دلیل عدم ثبات اســناد و 
معاملات شود. به هر طریق پس از سال ها آزمون و خطا در این خصوص و به وجود 
آمدن مصائب بسیار برای مردم و تحمیل هزینه های گزاف برای حاکمیت، در نهایت 
قانون الزام بــه ثبت معاملات اموال غیرمنقول تصویب شــد تا به بی نظمی ای که 
سال ها کشور در حوزه ثبت درگیرش بود و دعاوی متعددی را در دستگاه قضا مطرح 
کــرده بــود، رفته رفته پایان ببخشــد. هدف اصلــی این قانون، کاهــش تخلفات و 
کلاهبرداری هــای ملکی، جلوگیری از معاملات مکــرر و انتقال های غیرمجاز و نیز 
تسهیل حل  وفصل اختلافات ملکی است. یکی از نتایج اجرای این قانون، جلوگیری 
از پدیده هایی نظیر فروش یک ملک به چندین نفر و شفافیت بیشتر در مالکیت اموال 
است. به واسطه الزام ثبت، شناسایی مالکان و تاریخچه معاملات به مراتب دقیق تر 
و مســتندتر خواهد شــد. اجرای این قانون بــرای خریداران و فروشــندگان مزایای 
متعددی دارد، از جمله ایجاد امنیت حقوقی بیشتر، کاهش هزینه های جانبی ناشی 
از دعاوی حقوقی و حفظ ارزش دارایی ها. به علاوه، این اقدام موجب می شــود بازار 
معاملات املاک و مستغلات به سوی نظم و شفافیت بیشتر پیش رود. با وجود این، 
قانون الزام به ثبت معامــلات اموال غیرمنقول چالش هایی را نیز به همراه خواهد 
داشــت. یکی از این چالش ها، ایجاد زیرساخت های مناسب در دفاتر اسناد رسمی و 
تســریع فرایندهای ثبت اســت تا بتواند به نیازهای گســترده این حوزه پاسخ دهد. 
همچنین، آگاهی رسانی به مردم و اطمینان از صحت اجرای قانون از جمله مواردی 
است که باید مورد توجه جدی قرار گیرد. به طور کلی، این قانون گامی مؤثر در مسیر 

حمایت از حقوق مالکیت و کاهش تخلفات در معاملات ملکی است.

دو شهر، یک جهان، یک آزادی

الگویی قرون  وسطایی برای حکمروایی نوین
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